[20r]a (cartula nicolay familiaris domini vicedomini)
§ die tercio intrante marcio, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus nicoleto domicello domini patriarche, Garie-
to filio domini mastini de meduna, mathia filio condam antonii 
de cinto et aliis. § raymundus domicellus reverendi patris domini 
o(ttoboni) patriarche aquilegensis, nepos domini milani de paona 
sponte, libere, expresse et ex certa scientia nomine donationis que 
dicitur dedit, tradidit et donavit nicolaob omne ius et omnes ratio-
nes et actiones quas habebat contra hendricum massarium de villa 
super duabus marc(his) et super dampnis et expensis per eum fac-
tis ipsarum occasione, quas ab ipso hendrico pro venditione unius 
equi se dicebat debere recipere.   

a il documento è registrato nella parte centrale della carta; rimangono bianche la por-
zione superiore e quella inferiore. b aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.
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130

[1307] marzo 10, udine

davanti al visdomino patriarcale francesco da castelnuovo, al-
merico da aquileia, procuratore di onina, figlia del fu Brunetto da 
perteole (frazione di ruda) e moglie di andrea de Monasterio, cittadino 
aquileiese, chiede che onina sia soddisfatta della dote, e andrea detto 
saraceno, figlio dello stesso Brunetto (dunque fratello di onina), chiede 
che gli sia prestata garanzia; stabilito che sia fatto così, almerico presta 
garanzia, con la fideiussione di leonardo da strassoldo.  

[20v] § die .x°. intrante marcio, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus magistro Gualvagno notario de utino, pertholdo 
longo notario de utino, domino francisco de francischis de placencia 
et aliis. constitutis in iuditio coram nobili viro domino francisco de 
castronovo reverendi patris domini o(ttoboni) patriarche aquilegen-
sis vicedomino, almerico de aquilegia procuratore et procuratorio 
nomine ut dicebat domine oninea filie condam Bruneti de perceul 
uxoris andree de monasterio civis aquilegensis ex parte una et an-
drea dicto saraceno filio condam dicti Bruneti ex altera, cum dictus 
almericus peteret quod dictus dominus vicedominus faceret sibi dicto 
nomine satisfieri de dotibus domine oninie predicte et petente dicto 
andrea saraceno quod faceret sibi securitatem quod sit facta pure et 
libere ab omni persona super predictis si ab eo evaserit, sententiatum 
fuit a circumstantibus quod dictam securitatem sibi facere tenebatur; 
quam quidem securitatem et promissionem dictus almericus eidem 
saraceno fecit et dominus leonardus de strasolt qui habitat in utino 
pro eo super securitate et promissione huiusmodi extitit fideiussor.  

a lettura dubbia, qui e sotto.

131

[1307] marzo 13, udine

Bonifacio de Odis da parma, familiare del patriarca e chierico 
della chiesa di santa maria di camponogara della diocesi di pado-
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va, nomina Bonomino, notaio dell’episcopato padovano, suo pro-
curatore generale per rappresentarlo davanti al vescovo di padova 
o a qualsiasi altro giudice nel recupero dei possedimenti del suo 
chiericato indebitamente occupati e i relativi redditi sia passati che 
presenti. 

(procur[atorium] Bonifacii)
§ die .xiii. intrante marcio, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus rayneroto de vençone gastaldione carnie, car-
levario de carbonensibus de Bononia, Çanino rebugato de placen-
cia familiaribus infrascripti domini patriarche et aliis. § Bonifacius de 
odis de parmaa familiaris reverendi patris domini o(ttoboni)b sancte 
sedis aquilegensis patriarche familiarisc clericus ecclesie sancte ma-
rie de camponogaria paduane diocesis fecit, constituit et ordinavit 
Bonominum notarium episcopatus paduani licet absentem suum 
certum nuncium, verum et legittimum procuratorem ad petendum 
et recuperandum possessionem vel quasi dicti beneficii seu clerica-
tus sibi indebite occupatam ac fructus et redditus tam temporis pre-
teriti quam presentis et futuri eidem Bonifacio ratione dicti beneficii 
pertinentes coram venerabili in christo patre domino pagano dei 
gratia episcopo paduano vel eius vicario et officialibus et coram quo-
cumque alio iudice tam ecclesiastico quam civili; item ad agendum, 
deffendendum, opponendum, respondendum, litem contestan-
dum, iuramentum calumpnie seu de veritate dicenda et cuiuslibet 
alterius generis in animam suam prestandum, exceptiones cuiu-
scumque generis proponendum, testes et instrumenta producen-
dum, alterius partis iurare videndum, sententiam audiendum, ap-
pellandum et appellationem prosequendum, beneficium absolutionis 
si opus fuerit et restitutionis in integrum implorandumd sine quieta-
tione et remissione de hiis qui receperit, faciendum et pa[ct]ume de 
amplius non [21r] petendo, alium vel alios procuratores loco sui 
substituendum et revocandum.     

a de parma aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b segue dei depennato.  
c ripetuto per evidente svista. d segue alium depennato. e lettere illeggibili a causa 
di fori di tarlo.
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132

[1307] aprile 7, udine

documento incompleto riguardante un compromesso tra i frati 
predicatori ed agostiniani di udine e simone notaio a nome di sua 
sorella.

regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 83

(compromissum inter fratres predicatores de utino et symonem 
notarium nomine . . mulieris sororis sue)

§ die septimo intrante aprili, in castro utini, in patriarchali sala 
nova. presentibus fratre aylino de padua de ordine predicatorum et 
fratribus pascalino de arçenta et fratre enoch de ordine heremita-
rum ac martino filio federici dicti iudei de utino et aliis. […a

a la restante carta è lasciata bianca.

133

[1307] aprile 7, udine

emessa dal vicario patriarcale alberto da summaga la sentenza 
interlocutoria, riportata inserta, con la quale si stabilisce che la causa 
tra niccolò a Lameriis de verona, domicello e familiare del vescovo 
di ceneda, e daniele, procuratore di dolcetto e tagliamento de Se-
rone, relativa a due mansi siti in villa Seronis del distretto di caneva, 
debba essere discussa davanti al patriarca di aquileia, niccolò sen-
tendosi leso, si appella al legato apostolico.

[21v] ([inter]locutoria pro daniele de canipa et sociis)
§ die septimo intrante aprili, in castro utini, in patriarchali sala 

nova. presentibus religioso viroa fratre francisco de utino de ordine 
predicatorum, presbitero petro plebano sancti danielis, magistro 
Galvagno notario de utino, hectore notario de tumecio, martino 
filio frederici dicti iudei de utino et aliis. venerabilis vir dominus 
albertus abbas sumaquensis reverendi patris o(ttoboni) sancte se-
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dis aquilegensis patriarche vicarius generalis quamdam interlocuto-
riam presentibus partibus infrascriptis protulit in hec verba: 

cum super possessione duorum mansorum sitorum in villa seronis 
districtus canipe inter nicolaum a lameriisb de verona domicellum 
et familiaremc infrascripti domini episcopi cenetensis ex parte una et 
danielem de canipa suo nomine et procuratorio nomine dolceti de 
canipa et taiamenti filii Bigeti de serone ex altera coram reverendo 
patre domino nostro domino patriarca questio verteretur, predicto 
nicolao dicente dictos mansos iure feudi ad cenetensem ecclesiam 
pertinere et esse in diocesi cenetensi et propter hoc litem ipsam debe-
re coram domino cenetensi episcopo tamquam coram feudi domino 
ventilari, predicto autem daniele suo nomine et procuratorio nomine 
antedicto respondente ex adverso quod cum dictos mansos emerint a 
Guarnero de canipa et eos ultra annum et diem possederint pacifice 
te quiete non debent nisi per laudum et sententiam curie domini pa-
triarche de cuius fore sunt in cuius districtu temporali siti sunt dicti 
mansi, super ten(uta) et possessione ipsorum mansorum aliquatenus 
molestari; cumque dictus dominus noster huius questionis articulum 
nobis comiserit terminandum, nos multorum nobilium et sapientum 
sciencium iura et consuetudines provincie foruiul(ii) communicato 
consilio et relatione super hoc facta dicto domino nostro domino pa-
triarche de ipsius speciali mandato interloquendo pronunciamus dictos 
danielem, dulcetum et taiamentum super tenuta et possessione dic-
torum mansorum debere coram domino patriarcha conveniri, cum ac-
tor sequi debeat forum rei, salvo iure proprietatis et dominii dictorum 
mansorumd contra Warnerum debitorem domino episcopo et ecclesie 
ceneten(sibus).